UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ THANH MIỆN

Số: /UBND-VHXH

V/v triển khai kế hoạch số 297/KH-

UBND ngày 17/11/2025 của UBND

thành phố về việc tổ chức tuyên

truyền, đấu tranh, xử lý góp phần

ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp

luật liên quan đến bảo vệ động vật

hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Miện, ngày   tháng 12 năm 2025

Kính gửi:  Các cơ sở giáo dục trực thuộc xã

 Thực hiện Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 17/11/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc tổ chức tuyên truyền, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn

các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ động vật hoang dã, bảo vệ

nguồn lợi thủy sản trên địa bàn thành phố;

Thực hiện công văn 9136/SGDĐT-VP ngày 28/11/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 17/11/2025 của

UBND thành phố về việc tổ chức tuyên truyền, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn

chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ động vật hoang dã, bảo

vệ nguồn lợi thủy sản;

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã triển khai

một số nội dung trọng tâm sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật

- Đối tượng tuyên truyền:

Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên CBGVNV), học sinh

và phụ huynh học sinh

- Nội dung tuyên truyền:

+ Các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo tồn đa dạng

sinh học; bảo vệ các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm, trong đó tập

trung bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư, bảo vệ nguồn lợi thủy sản;

+ Quán triệt đến toàn thể CBGVNV, học sinh không tham gia, không tiếp

tay, không chia sẻ thông tin mua bán, săn bắt, nuôi nhốt động vật hoang dã, chim

di cư dưới mọi hình thức. Không sử dụng các dụng cụ bẫy chim, bẫy thú, súng

bắn chim. Không khai thác, vận chuyển, tang trữ, mua bán, nhân giống trái phép

các loài thuộc nhóm nguy cấp, quý hiếm được pháp luật bảo vệ.

+ Không tổ chức hoạt động tham quan, trải nghiệm tại các cơ sở có nguy

cơ liên quan đến nuôi, trưng bày, giao dịch động vật hoang dã không rõ nguồn

gốc.

2

- Thông điệp tuyên truyền:

“Không săn bắt - Không tiêu thụ; Bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư,

bảo vệ nguồn lợi thủy sản”.

- Hình thức tuyên truyền:

Lồng ghép giáo dục trách nhiệm công dân, ý thức bảo vệ đa dạng sinh học

thông qua đa dạng các hình thức: sinh hoạt dưới cờ, phát thanh măng non, pano

áp phích, bản tin lớp, fanpage trường...; đưa nội dung vào các môn học, giờ hoạt

động trải nghiệm, giáo dục địa phương.

2. Công tác phát hiện, báo tin và phối hợp xử lý

Tăng cường kiểm tra khu vực cổng trường, khuôn viên nhà trường để phát

hiện, ngăn chặn việc rao bán, bẫy bắt, vận chuyển động vật hoang dã không rõ

nguồn gốc.

Khi phát hiện các hành vi nghi vấn, đề nghị báo ngay cho cơ quan Công an

địa phương hoặc đường dây nóng theo số điện thoại 0225.3842575 và điểm tiếp

nhận tin tại Phòng Cảnh sát Điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu,

môi trường (địa chỉ: số 41 Trần Hoàn, phường Hải An, thành phố Hải Phòng).

Ủy ban nhân dân xã Thanh Miện yêu cầu Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục

nghiêm túc triển khai các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh Phòng Văn hóa - Xã hội để được hướng dẫn

kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Anh Tuấn

		2025-12-03T14:49:11+0700
	Việt Nam
	Lê Anh Tuấn <leanhtuan73@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-03T15:48:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH MIỆN <xathanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-03T15:48:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH MIỆN <xathanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-03T15:48:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH MIỆN <xathanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!